
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_ 
 

    Số: 19/NQ-HĐND 
 

                   Bình Định, ngày 15 tháng 6 năm 2021 
 

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương đầu tư Dự án: Đường ven biển tỉnh Bình Định  
đoạn Cát Tiến - Diêm Vân 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 

tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và dự 

kiến kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 

của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 419/TTg-KTTH ngày 02 tháng 4 

năm 2021; 

Xét Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường ven biển tỉnh Bình 

Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân; Báo cáo thẩm tra số 25/BCTT-KTNS ngày 14     

tháng 6 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường ven biển tỉnh Bình Định, 

đoạn Cát Tiến - Diêm Vân do Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh quản lý dự án. 

1. Mục tiêu đầu tư 

- Từng bước triển khai thực hiện Quy hoạch xây dựng vùng Tuy Phước 

đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; định hướng điều chỉnh, bổ sung Quy 

hoạch chung xây dựng thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận đến năm 2035, 

tầm nhìn đến năm 2050; định hướng phát triển mạng lưới giao thông trong quy 

hoạch tỉnh Bình Định. 



2 
 

 

- Hoàn thiện tuyến đường từ thị trấn Cát Tiến (huyện Phù Cát) đến Quốc 

lộ 19 mới, góp phần hoàn thành tuyến đường ven biển tỉnh Bình Định. Đáp ứng 

nhu cầu vận tải, tăng cường kết nối giao thông các địa phương phía Đông ven 

biển của tỉnh với trung tâm thành phố Quy Nhơn. Mở rộng, phát triển đô thị 
theo định hướng quy hoạch về phía Bắc thành phố Quy Nhơn. Đảm bảo an ninh 

quốc phòng và phát triển quỹ đất để phát triển đô thị, dịch vụ thương mại, du 

lịch; phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong tương lai. 

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn 

Cát Tiến - Diêm Vân theo Tiêu chuẩn thiết kế Đường ôtô TCVN 4054-2005, 

đường cấp III, địa hình đồng bằng. 

a) Phần đường: 

- Phạm vi đầu tư: Điểm đầu (Km0+00) tại nút giao giữa Đường trục 

Khu Kinh tế Nhơn Hội nối dài với Đường nối đến Khu tâm linh chùa Linh 

Phong, thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát. Điểm cuối (Km13+581) giáp nối 

với dự án Đường Điện Biên Phủ nối dài đến Khu đô thị du lịch và sinh thái 

Diêm Vân. 

- Tổng chiều dài tuyến đường khoảng L = 13,581km. 

- Bề rộng nền đường: Bnền = 20,50m. 

- Kết cấu: Mặt đường bêtông nhựa, gia cố nền đường đất yếu. 

b) Phần cầu: Đầu tư xây dựng các công trình cầu và cống thoát nước trên 

tuyến. 

c) Các hạng mục khác: Đầu tư xây dựng hệ thống điện chiếu sáng, trồng 

cây xanh, hệ thống an toàn giao thông trên tuyến. 

3. Nhóm dự án: Nhóm A. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 2.674,650 tỷ đồng (Hai nghìn, sáu trăm bảy 

mươi bốn tỷ, sáu trăm năm mươi triệu đồng). 

5. Nguồn vốn: Vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý, bao gồm: 

- Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ theo Văn bản số 419/TTg-KTTH 

ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Vốn ngân sách Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 

6. Mức vốn bố trí: 

- Vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025: Bố trí 1.800 tỷ 

đồng theo Văn bản số 419/TTg-KTTH ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ (bao gồm vốn chuẩn bị đầu tư năm 2021 là 05 tỷ đồng). 

- Vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025: Bố trí kế hoạch còn lại để 

hoàn thành dự án. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Phù Cát và huyện Tuy Phước, tỉnh 

Bình Định. 



3 
 

 

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 - 2024. 

- Năm 2021: Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư. 

- Năm 2021 - 2024: Thực hiện dự án và hoàn thành dự án. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định Khóa XIII Kỳ 

họp thứ nhất thông qua và có hiệu lực từ ngày 15 tháng 6 năm 2021./.   
 

 

    CHỦ TỊCH 

Đã ký 
 

   Hồ Quốc Dũng   

 

 
 
 


